
BOE.—Núm. 287 30 noviembre 1882 32935

Las pruebas de esta modalidad se realizarán en dos convoca­
torias anuales, ordinaria y extraordinaria, siendo el Tribunal el 
mismo para ambas convocatorias.

Segunda modalidad:

Consistirá en la presentación y defensa de un trabajó (tesi­
na) de investigación' o documentación que deberá ser original 
en su realización y presentación, aunque no deban necesaria- 
ente serio su contenido o las conclusiones a las que se llegue. 
Les alumnos que escojan esta modalidad deberán contar con la 
aceptación de un Departamento, que nombrará un Director 
para el trabajo entse los Profesores del Departamento que po­
sean el Grado de Doctor, notificándolo de oficio a la Facultad. 
Finalizado el trabajo y redactada la tesina, y siempre que 
hayan transcurrido como mínimo tres meses desde la notifica­
ción anterior el alumno presentará a la Facultad dos ejempla­
res Je la tesina' con el visto bueno del Director de la misma. 
Transcurridos quince días, la Facultad nombrará el Tribunal, 
ante el que el alumno expondrá, en el plazo máximo de una 
hora, el trabajo realizado. La calificación tendrá en cuenta el 
expediente académico del alumno.

31454 ORDEN de 30 de septiembre de 1982 por la que 
se concede autorización definitiva a los Centros 
docentes privados de Educación Preescolar y Gene­
ral Básica que se relacionan en el anexo. ‘

limo, Sr.: Examinados los expedientes instruidos por los 
promotores de los Centros privados que se relacionan en el 
anexo de la presente Orden ministerial en solicitud de autori­
zación definitiva para la apertura y funcionamiento de dichos 
centros en los niveles y para las unidades que se indican, de 
acuerdo con lo dispuesto en los artículos sexto y siguientes del 
Decreto 1855/1974, de 7 de junio;

Resultando que dichos Centros han obtenido la autorización 
previa, a que alude el articulo quintó dei Decreto mencionado;

Resultando que los expedientes de autorización definitiva han 
sido tramitados reglamentariamente y que en todos ellos Lan 
recaído informes favorables de 'a Inspección Técnicas y de la 
Unidad Técnica;

Vistos la. Ley General de Educación de 4 de agosto, de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado* de i de agosto); al Decreto 1855/ 
19X4, de 7 de junio («Boletín Oficial del Estado» del 10 de ju­
lio); Ja Orden ministerial de 24 de abril de 1975 («Boletín Oficial 
del Estado» ael 2 de inayo); la Orden ministerial de 22 de 
mayo de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 2 de junio), y 
demás disposiciones complementarias-

Considerando que los Centros doc^nte's privados que se rela­
cionan en el anexo antes mencionado reúnen los requisitos exi­
gidos por las disposiciones en vigor, viniendo a resolver las ne­
cesidades existenes en las zonas 3e Centros de esos niveles edu­
cativos,

Este Ministerio ha resuelto:

Se concede la autorización definitiva para su apertura y fun­
cionamiento a los Centros docentes privados que se relacionan 
en el anexo de la presnte Orden en los* niveles y para lás uni­
dades que se indican.

La presente autorización podrá revocarse en los supuestos del 
artículo decimoquinto del Decreto 1855/1974.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid,- 30 de septiembre de 1982 —P. L (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y 
Ciencia, Antonio de Juan Abad.

Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.

ANEXO QUE SE CITA 

Provincia de Cáceres

Número de expediente: 16.071.
Municipio- Navalmoral de la Mata. Domicilio: Avenida Vir­

gen de las Angustias, sin número Denominación: «Virgen de 
las Angustias». Titu.ar-, Sociedad Cooperativa de Enseñanza Vir­
gen de las Angustias. Fecha de autorización previa: 4 de junio 
de 1982. Nivel: E. G. B. NOmero de unidades-, ocho. Puestos 
escolares: 320.

Provincia de Toledo

Número del expediente: 15.709.
Municipio: Talavera de la Reina. Domicilio: Paseo del Mue­

lle. Denominación: «Lope de Vega». Titular: Sociedad Cooperati­
va Lope de Vega». Fecha de autorización previa: 3 de diciembre 
de 1980. Nivel: Preesco-ar. Número de unidades: Dos de Párvu­
los. Puestos escolares: 80. Nivel: E. G. B. Número de unidades: 
Ocho. Puestos escolares: 320.

Provincia de Valencia

Número de expedientó; 13.589
Municipio- Tabernes de Valldigna. Domicilio: Calle San José, 

número 16. Denominación:.«San José». Titular: Arzobispado. Fe­
cha de autorización previa: 17 de julio de 1980. Nivel: Precsco- 
lar. Número de unidades: Dos de Párvulos. Puestos escolares: 80.

31455 ORDEN de 4 de octubre de 1982 por la que se 
autoriza la supresión de una unidad de Audición 
y Lenguaje\ en el Centro privado de Educación 
Especial «Bios» de Talavera.de la Reina (Toledo).

Urna. Sra.: El titular dei Centro privado de Educación Es­
pecial «Bios» (código número 45003176), sito en paseo de Co­
lombia (polígono La Solana), de Talavera de la Reina (Toledo), 
qú funciona en régimen de Convenio con el Departamento, 
solicita la supresión de una unidad de Audición y Lenguaje;

1 esuHando que este expediente há sido tramitado por la 
Dirección Provincial dei» Departamento en Toledo, que se han 
unido ai mismo los documentos exigidos y que la petición ha 
sido informada favorablemente por la Inspección de Educación 
Básica del Estado y la propia Dirección Provincial;

Resultando que la unidad cuya supresión se propone carece 
de matricula suficiente que justifiqúe su funcionamiento;

Visto el Decreto 1855/1974, de 7 de junio («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de julio), y la Orden ministerial de 24 de 
abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de mayo);

Considerando que se han cumplido en el presente expediente 
todos los requisitos exigíaos por la normativa vigente en esta 
materia,

' Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Autorizar la supresión de una unidad de Audición 

y Lenguaje en el Centro privado de Educación Especial «Bios» 
(código número 45003176), sito en paseo de Colombia (polígono 
La Solana), de Talavera de la Reina (Toledo), que funciona 
en régimen de Convenio -con ©1 Departamento.

Segundo.—Con la supresión mencionada, el Centro queda 
constituido por cinco unidades de Pedagogía Terapéutica y 60 
puestos escolares.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guárde a V. I.
Madrid, 4 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.

Erna Sra. Directora general del Instituto Nacional de Educa­
ción Especial.

31456 ORDEN de 7 de octubre de 1982 por la que se 
aprueba la transformación y clasificación definitiva 
en Centros privados de Educación General Básica 
y Preescolar de los Centros docentes que se men­
cionan.

limo, Sr.: La Ley General de Educación establece, en sus 
'disposiciones transotorias segunda y tercera, la obligación de 
los actuales Centros docentes de acomodarse a los nuevos nive­
les educativos mediante la transformación, en su caso, y clasi-, 
ficación de los mismos. Dichas disposiciones transitorias han' 
sido desarrolladas, entre otras, por las Ordenes ministeriales 
de 19 de junio de 1971, sobre transformación y clasificad ón*de 
los actuales Centros docentes, y 22 de mayo de 1978 por la que se 
establecen los requisitos necesarios para la transformación y 
dosificación de los Centros de enseñanza-,

Vistos los expedientes instruidos por los Directores de los 
Centros privados que se relacionan en el anexo de la presente 
Orden, en solicitud de transformación y clasificación;

Resultando que los mencionados expedientes fueron resueltos, 
concediéndoles a los Centros clasificación condicionada a la 
realización de las obras necesarias para la suficiente adaptación 
a los módulos establecidos en la Orden ministerial de 30 de 
diciembre de 1971, vigente en dicha fecha;

Resultando que las Direcciones Provinciales han elevado pro­
puesta de clasificación definitiva de dichos Centros al haber 
realizado éstos las obras previstas;

Vistas la Ley General de Educación de 4.de agosto de.1970 
(«Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto) y Ordenes minis­
teriales de 19 de junio de 1971 («Boletín Oficial del Estado» 
de 1 de julio) y 22 de mayo de 1978 .(«Boletín Oficial del Estado» 
de 2 de junio), por las que se establecen las normas y requisitos 
para la transformación y clasificación de los Centros docentes;

Considerando que ios Centros que se expresan, de acuerdo 
con los informes emitidos por los Servicios Provinciales y con 
le_ disposiciones vigentes en materia de transformación y clasi­
ficación reúnen loé requisitos necesarios de capacidad e insta­
laciones,

Este Ministerio ha resuelto aprobar la transformación y clasi­
ficación dof-nitiva en Centros privados de Educación General 
Básica y Preescolar de los Centros docentes que se relacionan 
en e-1 anexo de la presente Orden. Contra estos acuerdos podrá 
interponerse ante el Ministerio de Educación y Ciencia, según 
establece el artículo 126, párrafo l.°, de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, recurso de reposición previo al contencioso-ad- 
ministrativo en el plazo de un /mes, de acuerdo con lo estable­
cido por el artículo 52, 2°, de .a Ley de la Jurisdicción Admi­
nistrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 7 de octubre de 1982.—P D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 19B2), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad. _
Ilmo. Sr. Director general de Educación Básica.



32936 30 noviembre 1982 BOE.^Núm. 287

ANEXO QUE SE CITA

CENTROS DE EDUCACION GENERAL BASICA

Provincia de Baleares

Municipio- Muro. Localidad: Muro. Denominación: Parro­
quia «San Francisco de Asís». Domicilio: (Convento de Mínimos), 
Matadero, esquina Colomer. Titular: Congregación de Hermanas 
Franciscanas Hijas de la Misericordia. Transformación y clasi­
ficación definitiva en Centro privado de Educación General 
Bás.ca de ocho unidades y capacidad para C20 puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la calle Matadero, esquina 
Colomer (ex-Convento de Mínimos). Queda sin efecto la Orden 
ministerial de 23 de septiembre de 1982, en lo que se refiere 
a. este Centro.

Provincia de Madrid 

Municipio: Pozuelo de Alarcón. Localidad: Pozuelo de Alarcón. 
Denominación: San Juan Bautista Domicilio: Calle San Jaime, 
sin número. Titular: «Colegio San Juan Bautista, S.A.». Trans­
formación y clasificación definitiva en Centro privado de Educa­
ción General Básica de 24 unidades y capacidad para 980 puestos 
escolares, constituido por un edificio situado en la calle San 
Jaime, sin número.

Provincia de Oviedo

Municipio: Langreo. Localidad: La Felguera. Denominación: 
«Beata Imelda». Domicilio: Molín del Soto, sin número. Titular 
Reverendas Madres Dominicás de la Anunciata.-Transformación 
y clasificación definitiva en Centro privado de Educación Ge­
neral Básica de 24 unidades y capacidad para 960 puestos 
escolares, constituidc por un vedificio situado en la calle Molín 
del Soto, sin número

Provincia de Valencia

Municipio: Valencia. Localidad: Valencia. Denominación: «Es­
cuelas Pias». Domicilio: Calle Carniceros, 6. Titular: PP. Esco­
lapios. Transformación y clasificación definitiva en Centro pri­
vado de Educación General Básica de 24 unidades y capacidad 
para 96J puestos escolares, constituido por un edifico situado 
en la calle Carniceros, 6.

Provincia de Valladolid

Municipio: Peñafiel. Localidad: Peñafiel. Denominación: «La 
Inmaculada». Domicilio: Calle Estudio, 7. Titular: Hermanas de 
la Caridad de Santa Ana. Transformación y clasificación defini­
tiva en Centro privado de Educación General Básica de ocho 
unidades y capacidad para 320 puestos escolares, constituido 
por un edificio situado en la calle Estudio, 7.

CENTROS DE EDUCACION PREESCOLAR 

r Provincia de Baleares

Municipio: Porreras. Localidad: Porreras. Denominación: «Vir­
gen de Montesión». Domicilio: Calle Caridad, 3. Titular: Herma­
na de la Caridad. Transformación y clasificación definitiva 
en Centro privado de Educación Preescolar con una unidad 
de Jardín de Infancia y dos unidades de párvulos y capacidad 
para 120 puestos escolares, constituido por un edifico situado 
en la calle Caridad, 3.

Provincia de Madrid

Municipio: Pozuelo de Alarcón. Localidad: Pozuelo de Alarcón. 
Denominación: «San Juan Bautista». Domicilio: San Jaime, sin 
número. Titular: «Colegio San Juan Bautista, S. A.». Transforma­
do i y clasificación definitiva en Centro privado de Educación 
Preoscolar con dos unidades de Jardín de Infancia y cuatro 
unidades de párvulos y capacidad para 18f puestos escolares, 
constituido por un edificio situado en la caite San Jaime, sin 
número.

Provincia de Oviedo

Municipio: Oviedo Localidad: Oviedo. Denominación: «Ursu­
linas». Domicilio: Carretera de los Monumentos Titular Reve­
rendas Madres Ursulinas de Jesús, Transformación y clasifica­
ción definitiva en Centro privado de párvulos con seis unidades 
y capacidad para 180 puestos escolares, constituido por un edifi­
cio situado en 1^carretera de los Monumentos.

Provincia de Sevilla

Municipio: Sevilla. Localidad: Sevilla. Denominación: «Los 
Angelitos». Domicilio: Calle Pagés del Corro, 138. Titular-. José 
María Carrasco de las Heras. Transformación y clasificación 
definitiva en Centro privado de-párvulos con una unidad y 
capacidad para 30 puestos escolares, constituido por un edificio 
situado en la calle Pagés del Corro, 138.

Provincia de Valencia

Municipio: Valencia. Localidad: Valencia. Denominación: «Sa­
grado Corazón de Jesús». Domicilio: Calle Micer Mascó, 1. 
Titular: Congregación de Esclavas del Sagrado Corazón de Jesús.

Transformación y clasificación definitiva en Centro privado de 
párvulos con cuatro unidades y capacidad para 180 puestos 
.escolares, constituido por un edifico situado en la calle Micer 
M-scó, 1.

31457 ORDEN de 7 de octubre de 1982 por la que se 
autoriza la transformación de una unidad de Pe­
dagogía Terapéutica en una unidad de Audición 
y Lenguaje, y la ampliación de tres unidades de 
Pedagogía Terapéutica y una unidad de Audición 
y Lenguaje, en el Centro de Educación Especial 
«Purísima Concepción» de Granada.

Urna. Sra.: La Congregación de Hermanas Hospitalarias del 
Sagrado Corazón de Jesús, titular del Centro de Educación Es­
pecial «Purísima Concepción» (código número 18003341), sito en. 
carretera de Pulianas, número 35 (Granada), que funciona en 
régimen de Convenio con el Departamento, solicita la transfor­
mación de una unidad de las ya existentes de Pedagogía Te­
rapéutica en otra de Audición y Lenguaje, así como la amplia­
ción de tres unidades de Pedagogía Terapéutica y una de Au­
dición y Lenguaje en el citado Centro.

Resultando que este expediente ha sido tramitado por la Di­
rección Provincial del Departamento en Granada, que se han 
unido al mismo los documentos exigidos y que la petición ha 
sido informada favorablemente por la Inspección de Educación 
Básica del Estado y la propia Dirección Provincial, ’

Vistos la Ley General de Educación y Financiamiento de la 
Reforma Educativa de 4 de agosto de 1970 («Boletín Oficial del 
Estado» del 6 de agosto), el Decreto 1855/1974, de 7 de junio 
(«Boletín Oficial del Estado» del 10 de julio), y las Ordenes mi­
nisteriales de 24 de abril de 1975 («Boletín Oficial del Estado» 
del 2 de mayo) y de 26 de marzo de 1981 («Boletín Oficial 
del Estado» del 6 de abril),

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Transformar una unidad de las ya existentes de 
Pedagogía Terapéutica en otra de Audición y Lenguaje.

Segundo.—Ampliar tres unidades de Pedagogía Terapéutica 
y una de Audición y Lenguaje.

Tercero.—Con la transformación y ampliación mencionadas, 
el Centro de Educación Especial «Purísima Concepción» (código 
número 18003341), sito en carretera de Pulianas (Granada), que 
funciona en régimen de Convenio con el Departamento y cuyo 
titilar es la Congregación de Hermanas Hospitalarias del Sa­
grado Corazón de Jesús, queda constituido por 14 unidades de 
Pedagogía Terapéutica, dos de Audición y Lenguaje y 192 pues­
tos escolares.

Cuarto.—El cuadro de Profesores, así como los elementos 
materiales de instalación, didácticos y demás necesarios debe­
rán ser mantenidos ern todo momento dentro de lo que exijan 
las disposiciones vigentes sobre la materia para asegurar la efi­
cacia de las enseñanzas autorizadas.

Quinto,—El régimen de funcionamiento será el de Convenio.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.,
Madrid, 7 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Subsecretario de Educación y Ciencia, 
Antonio de Juan Abad.

lima. Sra. Directora general del Instituto Nacional de Educa­
ción Especial.

31458 ORDEN de 7 de octubre de 1982 por la que se 
modifica el Plan de Estudios del segundo ciclo 
de la Sección de Filosofía, División de Filosofía 
y Ciencias de la Educación, de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad Autónoma de 
Madrid.

limo. Sr : Vista la propuesta formulada por el excelentísimo 
 señor Rector magnífico de, la Universidad Autónoma de Madrid, 
en orden a la modificación del Plan de Estud-os del segundo 
ciclo de la Sección de Fiiosofia, División de Filosofía y Cien­
cia de la Educación, de la Facultad de Filosofía y Letras, de 
dicha Universidad, aprobado por Orden ministerial de 1 de octu­
bre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 2 de agosto de 
1977), y modificado por Orden ministerial de 8 de noviembre 
de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 12 de diciembre);

Considerando que se han cumplido las normas dictadas por 
este Departamento en materia de elaboración de los planes de 
estudios de las Facultades Universitarias en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 37.1 de la Ley 14/19.70, de 4 de agosto, 
General de Educación y Financiamiento d< la Reforma Edu­
cativa, y visto el inforrñe de la Junta Nacional de Universi­
dades,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Incluir dentro del Plan de Estudios de la Sección 
de Filosofía, División de Filosofía y.Ciencias de la Educación, 
de la Facultad de Filosofía y Letras, de la Universidad Autó­
noma de Madrid, un grupo denominado E, que queda integrado


